EDITAL Nº 12/2016/GAB/SEDUC

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo
71, da Constituição do Estado de Rondônia e a Lei Complementar nº 3160, de 27 de agosto de 2013, torna público a
PRORROGAÇÃO da Entrega de Documentos, referente aos Editais números 09 e 10/GAB/SEDUC, ambos de 07/06/2016,
que tratam da Convocação de Estagiários de Nível Superior para atender o Projeto Guaporé de Educação Integral, regido
pelo Edital nº 29/GAB/SEDUC, de 01/07/2015. O (a) candidato convocado CONFORME Edital nº 10/GAB/SEDUC, de
07/06/2016, deverá se apresentar à Coordenadoria de sua jurisdição (Anexo I), para a entrega de documentos (conforme
Anexo II) e Assinatura do Termo de Compromisso, no período de 29/06 a 05/07/2016, no horário das 8h às 13h,
improrrogável.

Porto Velho, 27 de junho de 2016.

MÁRCIO ANTÔNIO FÉLIX RIBEIRO
Secretária de Estado da Educação

ANEXO I – Endereço

Município Endereço das Coordenadorias Regionais de Educação Telefone

ARIQUEMES
Avenida Tancredo Neves, Edifício Tancredo Neves (2º andar), n. 2729, Setor
03 – CEP. 76870-525

(69) 3535-2911

CACOAL Rua Antônio de Paula Nunes, n. 1259, Centro – CEP. 76963-776 (69) 3441-5428

GUAJARÁ-
MIRIM/NOVA
MAMORÉ

Avenida: Leopoldo De Matos, 364 Bairro Centro – CEP: 76850-000 (69) 3541-3559

JARU Rua Paraná, 3160 – setor 01 – CEP: 76980-000 (69) 3521-2558

JI-PARANÁ Rua 06 De Maio, n. 1722, Casa Preta – CEP. 76907-572 (69) 3416-4861

PIMENTA BUENO Avenida Presidente Kennedy, n. 552, Centro – CEP. 76970-000 (69) 3451-2176

PORTO VELHO
Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Guaporé, Reto 1, Rua Padre Chiquinho –
CEP 76.801.086

(69) 3216-5298

ROLIM DE MOURA Rua: Corumbiara, 5323 Centro – CEP: 76940-000 (69) 3442-2115

ANEXO II - Formulário de Entrega de Documentos para Assinatura do Termo de Compromisso do Estágio Remunerado da
Seduc/RO

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso do Estágio Remunerado - Lei Estadual n 3.160 de 27 de agosto de 2013.
N° de Inscrição:_____________

NOME DO CANDIDATO (Letra de forma)______________________________________________________, CPF:
__________________
ÁREA:________________________________CURSO:__________________________________PERÍODO:_____
INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR:____________________________________________________________
OPÇÃO DE LOCALIDADE: ______________________________________________________________________

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO

1 (uma) cópia Cédula de Identidade -

1 (uma) cópia CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser
expedido através da internet.

1 (uma) cópia Título de Eleitor e Comprovante de estar quite com a justiça eleitoral -

1 (uma) cópia Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de
Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União
(atualizada).

-

1 (uma) cópia Certificado de Reservista -

1 (uma) cópia Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome
do candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali
reside ou se for o caso cópia do contrato de locação)

-

1 (uma)
original

Certidão Negativa de Débito Estadual. Podendo ser emitida através do
site: www.sefin.ro.gov.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de
Rondônia.

Podendo ser emitida através do
site: www.tce.ro.gov.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais do Fórum da Comarca,
de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da Unidade da
Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através do
site: www.tjro.jus.br

1 (uma)
original

Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pelas Unidades de
Saúde Pública.

Nas Unidades de Saúde Públicas

1 (uma) Fotografia 3x4  -

1 (uma)
original

Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos
últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através do
site: www.justicafederal.jus.br

2 (duas)
originais

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a)
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser
comprovada através de documento oficial.

Com firma reconhecida.

1 (uma) cópia Comprovante de conta corrente do Banco do Brasil (pessoa física) -

1 (uma) cópia Ficha Cadastral Estagiário  (Anexo IV)  -

1 (uma) cópia Declaração de matrícula da Instituição de Ensino

Observação: No Ato da Assinatura do Termo de compromisso do Estagiários o mesmo deverá estar de posse dos
documentos originais.

http://www.sefin.ro.gov.br/
http://www.tce.ro.gov.br/
http://www.tjro.jus.br/
http://www.justicafederal.jus.br/